plici sensu quaesitam, minute affingimus.

<sup>3</sup> h. e. quod ducendo neque dotatam, neque nobilitate parem, parum rei fam. neque honestati sui generis consulisset.

<sup>4</sup> Versuta & fallaci ratione nocendi; (cf. Cic. de nat. D. III, 30) quae in foro saepe admittitur.

<sup>5</sup> Disertius sic dicit, quam iura; cf. Ad. IV, 6, 26.

<sup>6</sup> Quod pater filio tan-

Ventum est, non potuit cogitata proloqui:

Ita eum tum timidum ibi obstupescit pudor.

G. Laudo hunc: sed cesso adire quamprimum feminem? 55

Here, salve: salvom te advenisse gaudeo. D. oh,

Bone custos, salve, columen vero familiae,

Cui commendavi filium hinc abiens meum.

G. Iam dudum te omnes nos<sup>2</sup> accusare audio  
Immerito, et me omnium horunc<sup>3</sup> immeritissimo. 60

Nam quid me in hac re facere voluisti tibi?

Servom hominem<sup>4</sup> causam orare leges non sinunt:

Neque testimonidictio<sup>3</sup> est. D. mitto omnia<sup>4</sup>:

Addo istuc: imprudens timuit adolescens: sino:

Tu servus: verum si cognata est maxume, 65

dem unum obiecit, id Phaedria ita defendet, ut etiam, officii nomine, ad laudem Antiphonis convertatur. Ita omnem iram senis a filio in patronum mulieris derivavit; audetque Geta prodire, sane confidenter.

<sup>1</sup> Scil. Antiphonem, Phaedriam, & ipsum Getam.

<sup>2</sup> Sic Plaut. *Afin.* II, 4, 64 dicit *hominem servum*; Stich. III, 1, 37 *homines servolos*;

& Sall. *Iug. c. 12 mulieris ancillae.*

<sup>3</sup> h. e. ius testim. dicendi ei est; (servi erant *intestabiles*) uti *iurisdicatio* est ius iuris dicendi; pariterque illud coniunctim scribatur.

<sup>4</sup> Ita tandem pater cedit in iis, quae validiores causas iurgandi erant. Cetera refutabit servus magis eludendo.

Non fuit necesse, habere : sed, id quod lex iubet <sup>1</sup> ;  
Dotem daretis <sup>2</sup> ; quaereret alium virum.

Qua ratione inopem potius ducebat domum <sup>3</sup> ?  
G. Non ratio, verum argentum deerat. D. su-  
meret

Alicunde. G. alicunde <sup>4</sup> ? nihil est dicto facilius. 70  
D. Postremo, si nullo alio pacto, foenore <sup>5</sup>.

G. Hui ! dixti pulchre, si quidem quisquam  
crederet

Te vivo <sup>6</sup>. D. non, non sic futurum est : non  
potest.

Ego illam cum illo ut patiar nuptam unum  
diem <sup>7</sup>,

Nil suave meritum est <sup>8</sup>. hominem commonstra-  
rier

75.

<sup>1</sup> Ita scil. lex edicebat :  
*Orbae, qui sint genere proximi, eis nubunt : aut iis orbis dotem danto.*

<sup>2</sup> int. illi ; & mox quae-  
reret int. illa. Ellipsis dedi-  
gnationem significans.

<sup>3</sup> Maiori iam clamore  
pronuntiat, quod minoris  
erat momenti adversus filium  
& servum. Sed & hic illud  
Iudibundus breviter absol-  
vit.

<sup>4</sup> Subridens hoc imitatur,  
averso a Demea vultu, tam-

quam securus sui.

<sup>5</sup> Iterum a servo profligatus recedit, & ultimum telum expromit.

<sup>6</sup> Quam alacriter servus  
eigov respondet, senem nunc  
eludendo !

<sup>7</sup> Cf. quae de eo existi-  
maverat Geta supra I, 2,  
70 sq. Sed simul praestrui-  
tur, quam facilis is cum  
fratre futurus sit ad amitten-  
das a se 30 minas, eiicien-  
dae illius causa.

<sup>8</sup> Nos cum Donato, con-

Mihi istum volo, aut, ubi habitet, demonstrarier.

G. Nempe Phormionem. D. istum patronum  
mulieris.

G. Iam, faxo, hic aderit. D. Antipho ubi nunc  
est <sup>1</sup>? P. foris.

D. Abi, Phaedria, eum require, atque adduce  
huc. P. eo <sup>2</sup>,

Recta via quidem illuc. G. nempe ad Pamphi-  
lam <sup>3</sup>. D. at ego 80

Deos penateis hinc salutatum domum

Divortar <sup>4</sup>: inde ibo ad forum, atque aliquot  
mihi

Amicos advocabo, ad hanc rem qui adfient <sup>5</sup>,

tra Bentl. qui h. l. Don. & ipso Ter. illudit, *meritum* existimemus substantive poni pro *mercede*. Illud *nil* vero non substantive, sed adverb. pro *non* sumimus, & sic sensum adiuvamus: *Non suavis est merces ulla mihi, ego ut illam cum illo nuptam &c. patiar.* Conferunt hisce Plautina Menaechm. I, 3, 34. Poen. I, 3, 20. Verum sic quoque aptius sit, rogationem v. priori tollere, quod Don. innuit, legendo *ego* pro *egone*.

<sup>1</sup> Filium requirit, quem ab uxore abstrahat, facilius sic patronum mulieris vincere se posse sperans.

<sup>2</sup> Ita clare responderet, cetera submissius dicit, ita ut Geta tamen audiat.

<sup>3</sup> Scil. amicam tuam. Ridet Geta laetus iurgii eventu.

<sup>4</sup> Ex more, quo peregre advenientes ante omnia adorare Deos, iisque grates agere de reditu felici solebant.

<sup>5</sup> Scil. ut advocati, qui l. consilio adessent, l. testes

Ut ne imparatus sim, si adveniat Phormio.

*ACTUS III<sup>1</sup>. SCENA I<sup>2</sup>.*

PHORMIO, GETA.

**P.** **I**Tane<sup>3</sup> patris ais conspectum veritum hinc abiisse? *G.* admodum.

*P.* Phanium relictam solam? *G.* sic. *P.* et iratum senem?

agerent.

1 Vulg. Actum II hinc ordiuntur; quamvis Don. rectius doceat: *Tertio Aelui attribuitur litigium senis & Phormionis &c.*

2 In hac sc. parasiti de genere viliori nigrorum, (cf. ad prol. v. 28) sed eiusdem callidi, & omnia cibi captandi causa audentis, imaginem proponit. Diversus scil. est Phormio a Gnathone, adulatorii generis nuper auctore; cf. ad Eun. II, 2, 14.